Informa o Auditor, que a proprietária foi intimada a comparecer à Delegacia da Receita Previdenciária, para providenciar a regularização da obra, porém nenhum procedimento foi adotado com o fim de se evitar o lançamento em tela.
Na data de sua consolidação, 19/12/2006, mencionado crédito importava em R$62.663,74 (sessenta e dois mil seiscentos e sessenta e três reais e setenta e quatro centavos), já incluídos aí os juros e a multa de mora.
A contribuinte apresentou impugnação, sob protocolo número 37306000003/2007-36 onde, em síntese, solicita que o cálculo da contribuição tenha por base a edificação de

[...]

67/68, reiterando as alegações expostas em impugnação. 
Diante da documentação trazida junto ao recurso voluntário, a Delegacia da Receita Federal do Brasil em Guarulhos, em fl. 112, entendeu por retornar aos autos à AFRFB notificante.
Às fls. 118/119, a DRF-Guarulhos retificou o débito de R$ 54.020,47 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta centavos), para R$ 14.173,57 (quatorze mil cento e setenta e três reais e cinquenta e sete centavos), compreendendo que haveria uma área de 1.533,99m² de área construída como abrangidas pela decadência. 
A contribuinte foi notificada (fl. 120) do procedimento fiscal, não tendo se manifestado.
É o relatório.
 Conselheiro Martin da Silva Gesto, Relator.

[...]

A impugnação da recorrente, bem como seu recurso, postulam exclusivamente o reconhecimento da decadência da área de 1.624,88m², entendendo ela que, sobre a área remanescente, deve ser calculado o valor da contribuição previdenciária.
Conforme já referido, às fls. 118/119, a DRF-Guarulhos retificou o débito de R$ 54.020,47 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta centavos), para R$ 14.173,57 (quatorze mil cento e setenta e três reais e cinquenta e sete centavos), compreendendo que haveria uma área de 1.533,99m² de área construída como abrangidas pela decadência, em razão dos seguintes documentos juntados em fase recursal, assim mencionados:
�Juntou, pedido de parcelamento de débitos sob a Lei de Anistia n° 4843/96 e cópias de parcelas, 01/12 a 08/12, às fls.

[...]

Informa o Auditor, que a proprietária foi intimada a comparecer à Delegacia da Receita 

Previdenciária, para providenciar a regularização da obra, porém nenhum procedimento 

foi adotado com o fim de se evitar o lançamento em tela. 

Na data de sua consolidação, 19/12/2006, mencionado crédito importava em 

R$62.663,74 (sessenta e dois mil seiscentos e sessenta e três reais e setenta e quatro 

centavos), já incluídos aí os juros e a multa de mora. 

A contribuinte apresentou impugnação, sob protocolo número 37306000003/2007-36 

onde, em síntese, solicita que o cálculo da contribuição tenha por base a edificação de

[...]

Diante da documentação trazida junto ao recurso voluntário, a Delegacia da 

Receita Federal do Brasil em Guarulhos, em fl. 112, entendeu por retornar aos autos à AFRFB 

notificante. 

Às fls. 118/119, a DRF-Guarulhos retificou o débito de R$ 54.020,47 (cinquenta e 

quatro mil vinte reais e quarenta centavos), para R$ 14.173,57 (quatorze mil cento e setenta e 

três reais e cinquenta e sete centavos), compreendendo que haveria uma área de 1.533,99m² de 

área construída como abrangidas pela decadência.  

A contribuinte foi notificada (fl. 120) do procedimento fiscal, não tendo se 

manifestado. 

É o relatório.

[...]

reconhecimento da decadência da área de 1.624,88m², entendendo ela que, sobre a área 

remanescente, deve ser calculado o valor da contribuição previdenciária. 

Conforme já referido, às fls. 118/119, a DRF-Guarulhos retificou o débito de R$ 

54.020,47 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta centavos), para R$ 14.173,57 (quatorze 

mil cento e setenta e três reais e cinquenta e sete centavos), compreendendo que haveria uma 

área de 1.533,99m² de área construída como abrangidas pela decadência, em razão dos seguintes 

documentos juntados em fase recursal, assim mencionados: 

“Juntou, pedido de parcelamento de débitos sob a Lei de Anistia n° 4843/96 e cópias de